ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACABAL

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
CNPJ: 06.014.351/0001-38

Travessa 15 de novembro, nº 229 – Centro, Bacabal/MA, CEP: 65700-000

PORTARIA Nº 399/2025 - GAB

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, no uso de suas atribuições legais,

especialmente com fundamento no art. 73 da Lei Municipal nº 1.272 de 27 de

abril de 2015, que dispõe sobre a política municipal do meio ambiente, sua

finalidade, mecanismos de formulação, aplicação e criação e funcionamento do

Conselho Municipal de Meio Ambiente de Bacabal,

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a participação da sociedade civil e

do Poder Público na formulação e acompanhamento das políticas municipais em

relação a proteção e conservação do meio ambiente;

CONSIDERANDO o resultado do processo de escolha dos representantes da

sociedade civil e a indicação dos representantes do Poder Público para a

composição do Conselho Municipal de Meio Ambiente, conforme estabelecido

na legislação vigente,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os seguintes membros para compor o Conselho Municipal de

Meio Ambiente de Bacabal-MA, para o mandato de dois anos.

I – Representantes do Poder Público:

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Titular: Liduína Francisca Tavares de Sousa Lima

Suplente: Guilhermina Divina de Aguiar Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACABAL

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
CNPJ: 06.014.351/0001-38

Travessa 15 de novembro, nº 229 – Centro, Bacabal/MA, CEP: 65700-000

Titular: Ana Paula de Jesus Sousa Campos

Suplente: Carlos Henrique Silva Sousa

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Titular: Ana Cléa de Oliveira

Suplente: Maria da Paz Almeida Ferreira

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

Titular: Rodrigo Pinheiro Lima

Suplente: Yago Augusto Castro de Carvalho

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Titular: Silvana Morais de Oliveira

Suplente: Débora Pinheiro de Almeida

DEFESA CIVIL

Titular: José Agostinho Ferreira Neto

Suplente: Carlinhos Oliveira Torres

CORPO DE BOMBEIROS

Titular: Ciro Dallas Rosa Pereira

Suplente: Sthephane Silva Corres

PMMA

Titular: 1º Ten. QOPM Marly Barbosa Alves Neta

Suplente: 2º Ten. QOPM Marly Barbosa Alves Neta

II – Representantes da Sociedade Civil:

SEGUIMENTO PESCA

Titular: Claudilene da Silva Costa Damasceno

Suplente: Paula Tamiris Sousa Pereira

SEGUIMENTO QUILOMBOLA

Titular: Gelza Sousa Mendes

Suplente: Vera Lúcia Sousa de Araújo

ENSINO SUPERIOR

Titular: Elídio Armando Exposto Guarçoni - UFMA

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACABAL

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
CNPJ: 06.014.351/0001-38

Travessa 15 de novembro, nº 229 – Centro, Bacabal/MA, CEP: 65700-000

Suplente: Janaína Silva da Conceição - UEMA

TRABALHADORES RURAIS

Titular: Antonio Carlos Araújo - STTR

Suplente: Francisco Luciano Oliveira Coelho - SINTRAF

ENTIDADES ZONA RURAL

Titular: Raimundo Alves Silva- ACESA

Suplente: Manoel Gonçalves Lemos - VAMOS

ENTIDADES ZONA URBANA

Titular: Bárbara Beatriz Caxilé Costa - FECOBAC

Suplente: Luís Ribeiro Silva Neto - IEMP

SEGUIMENTO PECUÁRIA

Titular: Cícero Alves Lima

Art. 2º Os membros nomeados exercerão suas funções de forma não

remunerada, nos termos da legislação vigente, sendo suas atribuições regidas

pela Lei Municipal nº 1.272 de 27 de abril de 2015 e pelo Regimento Interno do

Conselho Municipal de Meio Ambiente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO

MARANHÃO, EM 31 DE MARÇO DE 2025.

JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS

Prefeito Municipal

		2025-03-31T11:40:47-0300
	Jose Roberto Costa Santos:45331995349